ỦY BAN NHÂN QUẬN 10

TRƯỜNG THCS HÒA HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 21/KH-HH Quận 10, ngày 01 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021”

Căn cứ Kế hoạch số 3195/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 4554/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Quận 10 về Tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2021” trên địa bàn Quận 10;

Trường THCS Hòa Hưng xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động “Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh; giúp nâng cao nhận thức của mọi người

về vai trò chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong bối cảnh COVID-

19 đang diễn biến phức tạp.

- Tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia của toàn thể

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc vận dụng các

nền tảng công nghệ nhằm đa dạng hóa các kênh và công cụ học tập suốt đời.

2. Yêu cầu

- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 được tổ chức với hình thức, nội

dung thiết thực, hiệu quả phù hợp với diễn biến của dịch COVID-19 và gắn với tình

hình thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Chuyển đổi số để xây dựng thành công một xã hội học tập mới.

2.  Thời gian thực hiện

Từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 đến ngày 07 tháng 10 năm 2021.

3. Các nội dung thực hiện

3.1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của nhà trường và

trên các trang mạng xã hội về tầm quan trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc

cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho mọi người trong bối cảnh giãn cách xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời qua các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn và qua các kênh thông tin

riêng của các lớp.

3.2. Các hoạt động trong Tuần lễ

- Phát động phong trào xây dựng “tủ sách lớp học” ở các lớp. Vận động giáo

viên thu thập các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích (sách, báo, bài giảng điện

tử,...) và đưa các nguồn tài nguyên này lên cổng thông tin của nhà trường. Khuyến

khích học sinh chia sẻ về sách, nghiên cứu khoa học với các bạn cùng lớp những tác

phẩm hoặc đề tài hấp dẫn mà bản thân đã trải nghiệm.

- Thực hiện các hoạt động thiết thực chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó

khăn, các trường hợp học sinh mồ côi cha, mẹ do ảnh hưởng của dịch COVID-19

như: trao sách giáo khoa, kêu gọi sự hỗ trợ từ các mạnh thường quân ở mỗi lớp, báo

cáo kịp thời với cấp trên các trường hợp học sinh không thể tham gia học trực tuyến.

- Các lớp tổ chức tuyên dương các gương điển hình tự học có hiệu quả, đề xuất

với lãnh đạo nhà trường học sinh tự học và có thành tích xuất sắc nhất của lớp để

tuyên dương trước toàn trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời năm 2021”.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tại đơn vị với các hình thức phong phú.

2. Tổ chuyên môn

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi họp tổ, nhóm về các hoạt động theo kế

hoạch.

-  Vận động các thành viên trong tổ sưu tầm các nguồn tài nguyên giáo dục mở

hữu ích cho việc dạy học và phù hợp với bộ môn.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Xây dựng “tủ sách lớp học” của lớp phụ trách. Quan tâm và báo cáo kịp thời

các trường hợp học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không thể tham gia học tập trực

tuyến hoặc mồ côi cha, mẹ do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

- Động viên, khuyến khích học sinh nghiên cứu khoa học, chia sẻ các quyển

sách hay hoặc các trang đọc sách hữu ích với các bạn cùng lớp.

- Tuyên dương trước lớp và gửi danh sách về bộ phận chuyên môn các trường

hợp tự học có hiệu quả.

4. Giáo viên bộ môn

- Sưu tầm và chia sẻ với đồng nghiệp các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu

ích cho việc dạy học.

- Lồng ghép vào các tiết dạy trực tuyến các tài liệu hữu ích để học sinh tự học

và nghiên cứu tại nhà.

5. Học sinh

- Thực hiện các hoạt động học tập, tham dự giờ học trên internet do giáo viên

tổ chức.

- Khai thác, ứng dụng các nội dung học tập từ học liệu dạy học trên internet.

- Chia sẻ với các bạn các nguồn tài liệu hữu ích cho việc học.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời năm 2021” của trường THCS Hòa Hưng. Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên

quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo nhà trường;

- HĐSP;

- Lưu: VT.